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چکیده

مقالة حاضر به بررسی شکل‌گیری و توسعة شهر اراک در دورة قاجار می‌پردازد و با استفاده از 

روش توصیفی و تحلیلی و مطالعات میدانی، شبکة آبرسانی اراک را در این دوره مورد مطالعه 

قرار می‌دهد. شهر اراک، برخلاف سایر شهرهای ایران که به مرور زمان گسترش یافته‌اند، با نقشه 

و الگوی مشخص مهندسی ساخته شده است. این شهر نمونة خوبی از شهرسازی قاجاریه است که 

با رعایت کردن الگوهای شهرسازی سنتی ایرانی از ویژگی‌های معماری غربی نیز بهره گرفته و 

بافت اولیة شهر به صورت شطرنجی و خیابان‌های عمود بر هم ساخته شده است. بازار دو محلة 

اصلی اولیة شهر را از هم جدا می‌کند و ساختارهای شهری اراک به صورت برابر در محله‌ها پخش 

شده‌اند. یکی از این ساختارهای شهری سیستم آبرسانی دقیق شهر است که پیش از ساخت شهر 

مورد توجه واقع شده است. در دورة قاجار قنات‌ها مهم‌ترین منابع آبرسانی بودند و در این دوره 

شاهد 7 رشته قنات هستیم که عبارتند از: »قنات شهر )قنات سپهداری(«، »قنات وزیری«، »قنات 

خان حاکم«، »قنات آب ده«، »قنات آزاد مرزآباد«، »قنات مستوفی )قنات اربابی(«، »قنات حاج 

آقاحسین )قنات خاکباز(«. 
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مقدمه

رشد و گسترش شهرهای دورة اسلامی در ایران تا قرن‌ها همواره از الگوی تقریباً واحدی پیروی 

می‌کردند؛ بدین معنا که کانون‌های انسانی در طول زمان همپای تحولات روز گسترش می‌یافتند و 

به شهر تبدیل می‌شدند. هدف اولیة ساختن شهر اراک، ایجاد قلعه‌ای نظامی و مقری برای نظارت 

و کنترل آشوب‌های منطقة عراق عجم بود. با این وجود، ساختن شهر تنها به این هدف منوط نشد. 

حکومت مرکزی برای ترغیب مردم در شهر جدید، می‌بایست تمام احتیاجات زندگی شهرنشینی 

را برایشان فراهم آورد. بنابراین ساختارهای مهم اقتصادی، مذهبی، فرهنگی و رفاهی در سطح 

شهر شکل گرفتند و به مرور زمان نیز تکمیل شدند. ایرانیان در طول سالیان متمادی، همواره در 

مواجهه با مشکلات محیط زیست به دنبال راه‌حلی مناسب برای رفع این تنگناها بوده‌اند. به دلیل 

وجود آب و هوایی گرم و خشک در فلات ایران و همچنین کمبود منابع آبی، شرایطی به وجود 

آمده بود تا ایرانیان به فکر تأمین منابع آبی خود از راه‌های دیگر باشند که منجر به ابداع قنات یا 

کاریز شد )برهمند، 1387-1386: 13-7(.

به طور کلی تعریفی که از قنات ارائه می‌شود این است که مجموعه‌ای از چند میله و یک کورة 

با شیبی کمتر از شیب سطح زمین، آب موجود در زیر زمین را بدون کمک نیروی  زیرزمینی 

کششی به مناطق پست‌تر می‌رساند )کاوه‌زاده، 122:1384(.

روش‌هایی که امروزه در حفر قنات متداول است، تفاوت چندانی با سیستم باستانی آن ندارد و 

همان روش‌های هزاران سال پیش به کار گرفته می‌شود که قنوات شهر اراک )سلطان‌آباد( نیز از 

این قاعده مستثنی نبوده‌اند )جمالی، 1354: 127- 132(. پس از احداث شهر اراک به منظور تأمین 

آب شهر و استفاده عموم از آن، لازم بود تا چند رشته قنات از جانب جنوب به شمال احداث شود 

تا بدین وسیله تمام سطح شهر را مورد پوشش قرار دهند. 

پیدایش شهر اراک )سلطان‌آباد(

ارکان اصلی و مهم شهرهای ایران در دورة اسلامی عبارتند از: کهندژ )ارگ حکومتی(، شارستان 

)محل سکونت مردم به همراه ساختارهای مورد نیازشان( و رَبضَ )باغ‌ها و زمین‌های کشاورزی 

اطراف شهر(. امنیت شهرها با برج و باروها تأمین می‌شد و همواره چندین دروازة ارتباط میان 

داخل شهر را با خارج از شهر ممکن می‌ساخت. بازار، مسجد جامع و خانه‌های مسکونی، مهم‌ترین 

ساختارهای شهری را شکل می‌دادند که در دوره‌های مختلف تاریخ، هر کدام از ویژگی‌های معماری 
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آن دوره برخوردار بودند. این سیمای شهری تا پایان دورة قاجار کالبد بسیاری از شهرهای ایران 

انسانی که در طول زمان گسترش می‌یافتند و به شهر تبدیل می‌شدند از همین  بود و کانون‌های 

الگو پیروی می‌کردند؛ باروها شهرها را احاطه و آن را از زمین‌های زراعتی جدا می‌کردند. شهر 

اراک نیز از این الگوی ظاهری مستثنی نبود. پیدایش و توسعة شهر سلطان‌آباد یا اراک در مرحلة 

اول، برخلاف دیگر شهرهای ایران، وابسته به تکامل مناسبات اجتماعی و گسترش سکونتگاه‌ها 

نبود؛ بلکه ابتدا این شهر بود که طبق برنامه‌ریزی دقیق شکل گرفت و بعد از تکمیل ساخت شهر، 

مردم در آن جای گرفتند. تا قبل از شکل‌گیری شهر، منطقة عراق عجم و به ویژه اراک فعلی، محل 

درگیری و نزاع اقوام و طوایف مختلف و همچنین دستبرد راهزنان به کاروان‌های تجارتی و زیارتی 

بود و به همین دلیل کانون انسانی مهمی در این منطقه شکل نگرفت که بعدها شاهد گسترش آن 

اثر  در  این  از  پیش  که  گرفتند  مراکز و روستاهایی شکل  زندیه،  باشیم. در دورة  عنوان شهر  به 

آشوب‌های منطقه ویران شده بودند. مهم‌ترین این روستاها که مردمان آن، اهالی اولیة شهر اراک 

را تشکیل می‌دادند در کنار رودخانة »قره‌کهریز« سکونت داشتند.

بنای اولیة شهر اراک را به فردی به نام یوسف‌خان گرجی نسبت می‌دهند. یوسف‌خان از وابستگان 

شاهان تفلیس بود که به دربار ایران پناهنده شده بود و چون جوانی بادرایت بود به سرعت در 

دربار قاجار شناخته شد )ذبیحی، سخنرانی 23-1382/7/24(. رفته‌رفته وی سِمَت حکمرانی عراق 

را از حکومت مرکزی دریافت کرد و بر منطقة عراق عجم مسلط شد و چون مدتی نیز فرماندهی 

سپاه عراق را بر عهده داشت، این منطقة جغرافیایی را به خوبی می‌شناخت و پس از کسب اجازه 

از سوی فتحعلی‌شاه، مجوز احداث شهر سلطان‌آباد را در این منطقه دریافت کرد )وکیلی، 1345: 

376(. به این ترتیب شهر اراک )سلطان‌آباد( در سال 1228 با تخریب هشت قلعه و کوچانیدن 

اهالی آن به شهر جدید احداث شد )دهگان، 1386: 2/102(.

اولین حلقة شهرسازی مدرن است؛  اراک، آخرین حلقة شهرسازی سنتی و  می‌توان گفت شهر 

پیشین  الگوهای شهری  از  هم  و  مهندسی جدید  نقشه‌های  از  هم  ساختن شهر جدید  در  چراکه 

استفاده شد. با توجه به مدارک موجود، این شهر بین سال‌های 1227 تا 1231 هـ.ق و به صورت 

شطرنجی ساخته شد. عمده‌ترین تفاوتی که شهر اراک با سایر شهرهای معاصر خود داشت در این 

بود که قبل از بهره‌برداری به تمامی ساختارها و تأسیسات شهری توجه نمودند؛ به علاوه اینکه 

شهر تازه بنا شده، ارکان اصلی شهرهای قدیم را دارا بود و بازار به عنوان مهم‌ترین ساختار شهری 

محسوب می‌شد. در خارج از شهر نیز باغ‌ها شکل گرفتند و از سه جهت غرب، شرق و جنوب، 

مطالعة قنات‌ها در شبکة آبرسانی طرح قدیم شهر اراک/ 
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شهر را احاطه کرده بودند. بعضی از قسمت‌های شمالی شهر که زمین برای باغ مناسب نبود نیز به 

صیفی‌کاری اختصاص یافت )نقشة 1(.

نقشة 1. بافت اولیة شهر اراک در زمان محمدشاه قاجار،
ترسیم شده توسط چریکوف )مهریار و دیگران، 160:1378(

سیستم آب‌رسانی شهر

یکی از تأسیسات و ساختارهای مهم شهر اراک، شبکة آب‌رسانی شهری بود که منطبق با شرایط 

اقلیمی منطقه مانند شیب زمین، دسترسی به منابع آبی و غیره ساخته شد )صدیق، 1366 :143؛ 

شیعه، 1375: 85(. به همین منظور، ابتدا قناتی به نام سپهداری به عنوان اولین قنات شهر، قبل 

از بنای بازار حفر نمودند. به مرور زمان و با گسترش شهر، افراد خیّر و یا مالکان بزرگ نیز در 

متعددی  قنات‌ها و آب‌انبارهای  ایفای نقش کردند و  قنات‌ها و سیستم آب‌رسانی شهر  احداث 

به نام خودشان در سطح شهر و برای آب‌رسانی هر چه بهتر به منازل مسکونی و باغ‌ها احداث 

کردند. سرچشمه و مبدأ تمامی قنات‌ها در جنوب شهر و در محلی معروف به »سه ده« -که شامل 

سه روستای کرهرود، سنجان و فیجان بود- قرار داشت.

قنات‌ها در مسیر عبور خود، وظیفة آب‌رسانی به تمامی مناطق شهر را داشتند. قنات‌هایی که از 

بودند که حمام‌ها، آب‌انبار خانه‌ها، آب‌انبار مساجد و  شهر عبور می‌کردند طوری طراحی شده 

خانه‌باغ‌ها را پوشش دهند. به طور کلی، آب‌انبارهای سلطان‌آباد را می‌توان به دو دسته تقسیم کرد: 
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آب‌انبارهای منازل مسکونی و آب‌انبارهای سطح شهر:

و  آب‌انبارها  دارای  خود  حیاط  قسمت  در  مرفه‌تر  خانه‌های  مسکونی:  منازل  آب‌انبارهای   .)1

به شبکة  تنبوشه‌های زیرزمینی  و  محلی(  )اصطلاح  به وسیلة گنگ‌ها  که  بودند  حوض‌خانه‌هایی 

آب‌رسانی شهر متصل می‌شد و زیر نظر میرآب، آب به داخل این خانه‌ها راه پیدا می‌کرد. بعضی 

از خانه‌های مجلل‌تر در کنار آب انبار منزل خود پاشیرهایی برای استفاده داشتند. گاهی مردمی 

که در خانه‌های خود آب انبار نداشتند، معمولًا با هماهنگی به طور رایگان از آب‌انبارهای این 

خانه‌ها استفاده می‌کردند و دری در پشت خانه، اغلب برای عبور و مرور خانم‌ها به خانه همیشه 

باز بود. مانند آب‌انبار منزل حاج آقا محسن عراقی و یا آب‌انبار منزل خاکباز و حاج‌آقا ذاکری 

که همچنان باقی مانده‌اند.

افراد خیّر ساخته می‌شد، معمولًا در کنار  این آب‌انبارها که توسط  2(. آب‌انبارهای سطح شهر: 

مساجد یا مدارس و برای مصرف عموم قرار داشتند؛ مانند آب‌انبار مسجد حصار، مسجد اکبر، 

حاج  کوچه  آب‌انبار  ضیاءالدین(  )آقا  ملک  مسجد  سپهداری،  مدرسة  سیدتقی،  حاج  مسجد 

سرتیپ، مسجد کربلایی ابوالحسن در خیابان محسنی، آب‌انبار کله‌ای‌ها، آب‌انبار کوچه راستین 

)ولاشجردی، 1395: 66(.

امتداد شمالی بازار و بعد از میدان ارگ، آب‌انبار حاج ملا فتحعلی  در  3(. آب‌انبار ملا فتحعلی: 

قرار داشت. این آب‌انبار از موقوفات شخصی به نام ملا فتحعلی سلطان‌آبادی بود که به مرور زمان 

و  )جواد  یافت  گسترش  و  بازسازی  امیرتومان  به  معروف  صمصام‌الملک  ذوالفقارخان  توسط 

دیگران،1331-1330: 1(.

4(. آب‌انبار جنب مدرسه سپهداری: این آب‌انبار با حدود 50 عدد پله به سمت زیرزمین و سقف 

دو پوسته، یکی از نادرترین آب‌انبارهای تاریخی کشور محسوب می‌شده است که متأسفانه در 

اثر سهل‌انگاری مسئولین، این اثر باستانی به کلی تخریب شده است. به غیر از قنات سپهداری 

که اولین قنات شهر محسوب می‌شد، 6 رشته قنات دیگر نیز وظیفة آب‌رسانی به شهر را بر عهده 

داشتند که به مرور به شبکة آب‌رسانی شهری اضافه شدند )نقشة 2(.

مطالعة قنات‌ها در شبکة آبرسانی طرح قدیم شهر اراک/ 
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نقشة 2. نقشة قنات‌های شهر )نگارندگان: 1397(

قنات شهر معروف به قنات سپهداری

این قنات به عنوان اولین قنات شهر شناخته می‌شود و توسط یوسف‌خان گرجی معروف به سپهدار 

و اولین حکمران سلطان‌آباد احداث شد. حفر قنات هم‌زمان با شروع ساختمان شهر بوده است 

)اقتصاد، 1385: 8(. محل قنات شهر روبه‌روی دروازة قبله و ابتدای بازار بوده است. طول قنات 

5 کیلومتر و عمق مادرچاه آن 25 متر بود. آب این قنات طبق شبکة آب‌رسانی طراحی شده، از 

زیر بازار و قسمت غربی آن جاری و به 3 قسمت و 5 شاخه تقسیم می‌شد. یک شاخه از آن به 

ارگ حکومتی از طریق کوچة سعدی فعلی، دو شاخه به نیمة شرقی شهر )محلة قلعه( و دو شاخه 

دیگر به نیمة غربی )محلة حصار( می‌رسید. به مرور با گسترش شهر و اضافه شدن محله‌های جدید 

مانند محلة عباس‌آباد به بافت شهری، مساجدی مانند مسجد ابوالحسن که در مسیرش بودند نیز از 

آن استفاده می‌کردند. این قنات از کرهرود )جنوب اراک( سرچشمه می‌گرفت و با گذر از محلة 

رودکی و کوچة پورمحسن فعلی به محلة عباس‌آباد وارد شده و خانه‌های این محله را تحت پوشش 

پرداخت  آب  از  استفاده  بابت  وجهی  هیچ‌گونه  اهالی  سپهدار،  وقفنامة  طبق  می‌داد.  قرار  خود 

نمی‌کردند و فقط مبلغ کمی را برای لایروبی و دستمزد میرآب پرداخت می‌کردند. میرآب وظیفة 

نظارت بر جریان آب و پر شدن آب‌انبارهای خانه‌های مسیر قنات را داشت. گاهی پیش می‌آمد 

که افراد خیّر تأمین این‌گونه هزینه‌ها را به عهده می‌گرفتند )ذبیحی، 1386: 210-211(. قابل ذکر 
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است که شیب طبیعی جنوبی- شمالی دشتی که شهر اراک در آن ساخته شد به نحوی بود که جریان 

آب را از ابتدای دروازة قبله به سمت انتهای بازار تسهیل می‌کرد )نقشة 3(.

نقشة 3. نقشة قنات سپهداری )نگارندگان: 1397(

قنات وزیری

این قنات بعد از احداث محله‌های عباس‌آباد، منق‌آباد و الکه توسط سید احمدخان مستوفی فرزند 

میرزا موسی وزیر احداث شد که بعدها توسط بعضی از تجار بزرگ مانند حاج وکیل، حسن‌خان 

حاجب‌باشی و حاج شکرایی از دولت خریداری شد. طول آن 6 کیلومتر و دارای 26 حلقه چاه 

بود و عمق مادرچاه آن به 30 متر می‌رسید. قنات وزیری پس از عبور از محلة اربابی کرهرود 

و میدان انقلاب فعلی تا خیابان شهدای صفری و خیابان طالقانی و کوچه پورمحسن فعلی امتداد 

داشت. مظهر این قنات در محلة عباس‌آباد، بالاتر از ساختمان هلال‌احمر فعلی بود. خانه‌باغ‌های 

بزرگ از این قنات استفاده می‌کردند. اضافة آب قنات وزیری نیز باغ‌های محلة قلعه را سیراب 

می‌کرد. با ادامه پیدا کردن مسیر قنات به سمت محلة منق‌آباد، آسیاب‌های این محله با آب این 

قنات گردش پیدا می‌کردند )همان(.

ناصرالدین شاه در سفرنامة عراق عجم در شرح این قنات می‌نویسد: 

همة  که  غیره  و  غیره  و  خوانساری  و  آذربایجـانی  از  دارد  معتبر  خیلی  تجـار  »سلطان‌آباد 

در  که جلال‌الدوله  خوانساری  تاجر  محمدابراهیم  حاجی  خانة  دارنـد.  عالی خوب  خانه‌های 
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آنجا منزل کرده است، می‌گویند فواره‌ها آب جاری دارد و از خانه‌های بسیار خوب عالی است. 

قنات میرزا سـید احمد مسـتوفی ]قنات وزیری[ برادر میرزا عیسـی وزیر درآورده است که 

ادیب‌الملک و بعضی دیگر از پیشخدمت‌ها سر همان قنات چادر زده‌اند و خیلی تعریف از آب 

این قنات می‌کردند و همین آب است که از خانة حاجی محمدابراهیم تاجر جاری است و از 

فواره‌ها می‌جهد« )ناصرالدین شاه، 1387: 56( )نقشة 4(.

نقشة 4. نقشة قنات وزیری )نگارندگان: 1397(

قنات خان حاکم

بعد از قنات سپهداری و وزیری، مهم‌ترین قنات شهر، قنات خان حاکم بود که توسط میرزاعلی 

اکبرخان دوام‌الدوله ساخته شد. دوام‌الدوله از سال 1292 هـ.ق تا 1304 هـ.ق در زمان سلطنت 

ناصرالدین شاه حاکم عراق بود. طول قنات 5 کیلومتر و عمق آن به 22 متر می‌رسید. این قنات 

در مجرای سرپوشیده‌ای در امتداد رودخانة قره‌کهریز )رودخانة خشک( تا روبه‌روی باغ فردوس 

)واقع در خیابان امام خمینی فعلی( امتداد داشت و مظهر آن در این محل قرار داشت. خانة خاکباز، 

میدان شریعتی فعلی، محله‌های الکه، کله‌ای‌ها، هزاوه‌ای‌ها تا دروازة مشهد فعلی در مسیر این قنات 

بودند و همچنین خانه‌هایی که در این محدوده قرار داشتند نیز از آن استفاده می‌کردند. علاوه بر 

این از آب این قنات برای تأمین آب اراضی پشت برج شیشه نیز -که تا آن زمان محدودة شهر 

در این قسمت خاتمه پیدا می‌کرد- استفاده می‌کردند. آب قنات خان حاکم برای گردش آسیابی 
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به همین نام نیز استفاده می‌شد. این قنات نیز مانند قنات وزیری از تصرف دولت خارج شد و 

 توسط عده‌ای از مالکان و بزرگان مانند سالار حشمت بیات و خانم قدس‌السطنه خریداری شد 

)ذبیحی، 212:1386( )نقشة 5(.

نقشة 5. نقشة قنات خان حاکم )نگارندگان: 1397(

قنات آب ده

از دیگر قنات‌های شهر اراک در زمان قاجار، قنات آب ده بود. این قنات قبل از احداث شهر 

سلطان‌آباد توسط اهالی قلعة ده کهنه )محدوده مسجد سیدها و پل برق فعلی( برای کشاورزی و 

تأمین آب اراضی ده ایجاد شده بود. با تخریب ده کهنه و گسترش شهر، قنات آب ده به وسیلة 

حاج سید احمد محسنی فرزند حاج‌آقا محسن، خریداری و وقف شد. طول این قنات 4 کیلومتر 

بود و مادرچاه این قنات به عمق 20 متر در منطقة کرهرود قرار داشت که پس از عبور از خیابان 

طالقانی فعلی به شرق رودخانة قره‌کهریز )رودخانة خشک( می‌رسید. آب این قنات، قسمتی تا 

مطالعة قنات‌ها در شبکة آبرسانی طرح قدیم شهر اراک/ 
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باغ‌های محلة قلعه ادامه داشت که پس از تخریب باغ‌های قلعه، قنات آب ده در محلة مسکونی 

چشمه موشک فعلی جریان یافت )همان، 215( )نقشة 6(.

نقشة 6. نقشة قنات آب ده )نگارندگان: 1397(

قنات آزاد مرزآباد

قبل از احداث سلطان‌آباد در حوالی محل روستای مرزیجران فعلی، قلعه‌ای به نام آزاد مرزآباد 

وجود داشت که یکی از قلعه‌های هشت‌گانه‌ای بود که در جریان شهرسازی تخریب شد و ساکنان 

اراضی  از  همچنان  مردم  سلطان‌آباد  احداث  از  بعد  ولی  شدند؛  کوچانیده  سلطان‌آباد  قلعة  به  آن 

کشاورزی قبلی خود در خارج از شهر استفاده می‌کردند. آب این زمین‌های کشاورزی به وسیلة 

قنات آزاد مرزآباد تأمین می‌شد که طول آن 5 کیلومتر و عمق آن 22 متر بود. مظهر قنات آزاد 

مرزآباد در محلی بالاتر از محل پل مشتاقی فعلی قرار داشت. این قنات که به نام آزاد مرزآباد 

به گردش درمی‌آورد و پس  معروف بود در مسیر خود، آسیاب ظلم‌آباد را در شمال کرهرود 

قلعة  اطراف  به زمین‌های  قلعه ده کهنه عبور می‌کرد. سپس  کنار  از  قنات آب ده  به  پیوستن  از 

بعدها توسط حاج‌آقا محسن  قنات  این  آزاد مرزآباد می‌رسید و مزارع آنجا را سیراب می‌کرد. 
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 خریداری و وقف گردید که باغ‌های محلة قلعه را نیز آبیاری می‌کرده است )ذبیحی، 1386: 216(

)نقشة 7(.

نقشة 7. نقشة قنات آزاد مرزآباد )نگارندگان: 1397(

قنات مستوفی یا قنات اربابی

قنات اربابی در سال 1327 هـ.ق توسط میرزا یحیی بیگ لیک )مستوفی عراق( خریداری شد. این 

قنات که یکی از پرآب‌ترین قنوات اراک بود در مسیر خود پس از به گردش درآوردن آسیاب 

»گردن گلابی« و پیمودن مسیر سرپوشیده‌ای به طول یک و نیم کیلومتر در ابتدای خیابان طالقانی 

ظاهر می‌شد و به صورت نهر پر آبی از دامنة کوه مستوفی تا پارکی به نام مستوفی )امیرکبیر فعلی( 

امتداد داشت. در حاشیة نهر مستوفی، درختان بید بسیاری کاشته بودند که محل تفریح مردم این 

ناحیه بود. آب این قنات، همچنین آسیاب معروف مستوفی را که در کنار پارک ساخته شده بود، 

به گردش درمی‌آورد و پس از مشروب کردن باغ‌های حصار به باغ‌های گرّاب )گّرو( مازاد آن به 

مصرف صیفی‌کاری می‌رسید )همان، 220( )نقشة 8(.

مطالعة قنات‌ها در شبکة آبرسانی طرح قدیم شهر اراک/ 
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نقشة 8. نقشة قنات مستوفی )نگارندگان: 1397(

قنات حاج‌آقا حسین معروف به قنات خاکباز

این قنات را حاج سید حسین خاکباز پسر حاج‌آقا محسن، قنات خاکباز را برای جایگزینی قناتی 

که در ابتدای کرهرود قرار داشت، راه‌اندازی کرد. مادرچاه این قنات 44 متر و طول آن 4 کیلومتر 

بود که تا روستای فیجان ادامه داشت. در آن زمان، بخش وسیعی از باغ‌های خلج و حصار فقط 

اهالی کرهرود  با وجود مخالفت‌های  اما حاج حسن خاکباز  تأمین می‌شد  قنات مستوفی  با آب 

توانست آب آن را به اراک منتقل کند تا اهالی، علاوه بر استفاده از قنات مستوفی از آب این قنات 

نیز استفاده نمایند )همان، 218(.

شبکة فاضلاب شهری

علاوه بر احداث سیستم آب‌رسانی در شهر، لازم بود تا فاضلاب‌ها و پساب‌های تولید شده از محل 

زندگی و از شهر خارج شوند؛ بنابراین اقدام به ایجاد شبکة اگو یا فاضلاب گسترده‌ای در سطح شهر 

کردند. با اجرای این طرح، تمام شهر در زمین الگوکشی شد و این کانال زیر زمینی، شبکة بزرگی 
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را پدید آورد که به منازل مسکونی، بازار، حمام‌ها و مساجد متصل می‌شد و پساب این مکان‌ها به 

این مجاری راه می‌یافت. شاخه‌های متعدد این شبکه در خارج از شهر و در قسمت شمال آن به 

هم می‌پیوستند و به زمین‌های گاوخانه یا چاه گاوخانه منتهی می‌شدند )دریانی، 1394(.

نتیجه‌گیری

همواره در طول تاریخ، عوامل متعددی در پیدایش و توسعة شهرهای ایران نقش داشته‌اند. شرایط 

طبیعی و اقلیمی مانند سهولت دسترسی به منابع آب، مناطق مناسب کشاورزی، به عنوان اولین 

عامل مؤثر در شکل‌گیری اولین سکونت‌گاه‌ها محسوب می‌شدند. شهر اراک بر خلاف شهرهای 

عراق  منطقة  در  قاجاریان  بلکه  نگرفت  شکل  روستایی  مراکز  گسترش  جریان  در  ایران  دیگر 

عجم شهری را بنیان‌گذاری کردند که از قبل طراحی شده بود. شهر تازه تأسیس شده، ملزم بود 

بنابراین برای رفع احتیاجات مردمان  تا نیازهای مردم کوچانیده شده به شهر را برطرف سازد؛ 

جدید، تأسیسات زیربنایی، بازار، خانه‌های مسکونی و ساختارهای عمومی و هر آنچه برای یک 

شهر کامل نیاز بود، به صورت منظم و با نقشه و طرح قبلی آمادة اجرا شد. احداث قنات و سیستم 

آب‌رسانی دقیق، از جمله اقداماتی بود که قبل از احداث کامل شهر به آن توجه شد. روندی که تا 

پیش از این در شهرسازی ایرانی بی‌سابقه بود و بازارها و محلاتی که در سایر شهرها به صورت 

ارگانیک و توسط مردم پدید می‌آمدند، این بار پیش از حضور مردم آماده بهره‌برداری و استفاده 

بودند. قنات شهر، معروف به سپهداری قبل از احداث کامل شهر در محل احداث شهر جای‌گذاری 

شد و به این ترتیب طبق نظام مهندسی، وظیفة آب‌رسانی به محله‌های اولیه را عهده‌دار شد. با 

گسترش شهر و مرور زمان سایر قنوات شهر از جنوب شهر )منطقة کرهرود( به محله‌ها و باغات 

توسط افراد خیّر احداث شدند و تمام نواحی شهر را پوشش دادند.

مطالعة قنات‌ها در شبکة آبرسانی طرح قدیم شهر اراک/ 
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